

2013-03-05

Landstingsstyrelsen, ärende 13

**Yttrande över Finansdepartementets promemoria, Förslag till ändring i inkomstutjämningsen för kommuner och landsting**

Förutsättningarna för att skapa hög kvalitet i välfärden ska vara likvärdiga i hela landet. Det skall också vara möjligt att kunna göra egna prioriteringar i olika kommuner och landsting. För att det ska vara möjligt att kombinera ett stort lokalt självbestämmande med nationell likvärdighet är det viktigt att utjämna sådana skillnader i förutsättningarna som beror på opåverkbara faktorer, såväl avseende kommuner och landstings inkomster som kostnader. Olika befolkningsammansättning är typexemplet på något som påverkar kommunernas och landstingens förutsättningar och som systemet för inkomst- och kostnadsutjämning är tänkt att kompensera för.

Moderaterna i Stockholms läns landsting har en lång historia som motståndare till skatteutjämningsystemet. Under sin förföra mandatperiod drev Moderaterna landstinget med miljardunderskott i en s.k. politisk protest mot utjämningsystemet och alla medborgares rätt till likvärdiga välfärdstjänster så som skola och omsorg. Denna Pyrrhusseger var dyrköpt för medborgarna i länet.

Förslaget innehåller ett miljardbidrag till tolv moderatledda kommuner i landet för den händelse att skatteutjämningsystemet skulle ha ”eventuella effekter på tillväxten” för nämnda kommuner. Att kommuner med höga inkomsttal och låg inkomstskatt skulle bidra mer till tillväxten i landet, och därför borde utgöra ett särskilt protektorat i skatteutjämningsystemet, saknas det stöd för. Socialdemokraterna anser att regeringens ensidiga syn på vad som utgör grund för tillväxt är problematisk. Genom att enbart fokusera på inkomst hamnar regeringen fel i fråga om vad som skapar tillväxt. Vidare är uppfattningen om att ett likhetstecken bör sättas mellan hög inkomst hos kommuninvånarna och att som kommun vara en tillväxtmotor mycket tveksam.

Till skillnad från regeringen anser Socialdemokraterna att ett miljardstöd för tillväxtkommuner bör ta sikte på sådana satsningar och förutsättningar som bidrar till tillväxten så som bostadsbyggande, främjanden av nya företag och befolkningsökning.